p*

PROJETO DE LEI N° 2 5 4

AUTORIA DEPUTADO RÔMULO COELHO
2009

EMENTA
DENOMINA DR. JOSE ALVES DA SILVEIRA A ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇAO
PROFISSIONAL DE QUIXERAMOBIM.

DISTRIBUIÇÃO

A COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

À COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO 1
PRESIDENTE: DEPUTADO (A) y \

\

PROJ DELEI 254 / 2009

PROTOCOLO DE EWTRADA DO
EXPEDIENTE LE#LATIVO

//§% B n a n o ^ Í F ^

DENOMINA DR JOSÉ ALVES DA SILVEIRA A ESCOLA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE
QUIXERAMOBIM.

A Assembléia Legislatíva do Estado do Ceará

Decreta:

Art 1° - Fica denominado Escola Estadual de Educação Profissional Dr. José Alves da Silveira no
município de Quixeramobim - Ceará

Art 2° - A presente Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3o - Ficam revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, aos 27 de outubro de 2009.

DEPUTADO RÔMULO COELHO

JusnncATiVA

José Alves da Silveira, nasceu aos 21 de setembro de 1941, na cidade de Souza, na

localidade então chamada "Liberal", hoje cidade de Santa Cruz, no sertão do Estado da Paraíba. É o

filho casula de Antónia Aives da Silveira e de Abílio Vieira da Silveira, de uma numerosa prole de 18

irmãos. Saiu da Paraíba ao Ceará a fim de ingressar no curso de medicina da Universidade Federal

do Estado do Ceará (UFC), colando grau em 16 de dezembro de 1968.

Resolveu fazer residência no Hospital Regional Dr. Pontes Neto, na época uma das

melhores instituições do Estado, uma referencia as demais regiões. Neste momento conheceu

Quixeramobim, de onde nunca mais saiu. Sua vocação aflorou. Ganhou reconhecimento da cidade,

por isso foi convidado pelo Dr. Pontes Neto a permanecer trabalhando naquele hospital.

Imediatamente aceitou o convite.

O seu desprendimento e esforço no trabalho fizeram com que aumentasse a simpatia do

povo pelo seu caráter, levando-o a condição de notável liderança política. Foi candidato a prefeito a

primeira vez em 1988, sendo bem votado, mas sem lograr êxito. Em seguida foi candidato a prefeito

em 1992, pelo PMDB, sendo eleito, após uma disputa acirrada contra o então deputado Estadual

Cirilo Pimenta. Posteriormente conseguiu ser eleito duas vezes vice-prefeito, em 2000 e em 2004, de

C'"'o e Edmilson Jumor, respectivamente. Sua composição na chapa foi de fundamental importância

Pc. c a vitória das mencionadas candidaturas.

Espiritualmente, Dr. Zé Alves, como era conhecido, continua nos corações e nas obras

que deixou como iegado, que são inúmeras, face a uma vida dedicada ao trabalho e ao servir.

Sala das Sessões da assemblóia Legislativa do Estado do Ceará, em 27 de outubro de

2009.

DEPUTADO RÔMULO COELHO

çtoERAr/^

PODER JUDICIÁRIO

CASAMENTOS - NASCIMENTOS - ÓBITOS - PROCURAÇÕES - AUTENTICAÇÕES
E RECONHECIMENTO DE FIRMA

REGISTRO CIVIL DA 4* ZONA DE FORTALEZA - Rua Castro e Silva. 38 - Fone (85) 3226-4172 - Centro - Fortaleza - Ceará

<Dr. Mtônio Tomás de Norões Miífont
Escnvão

Gtpôerto Martins de Norões Miífont - Marcefo Martins de Norões Miífont
Suiisf/fi/íos

CERTIDÃO DE ÓBITO

Certifico que, sob o n 0 229642 ás folhas 18 do '
livro C267 do Registro de Óbito arquivado em meu car
tório, nesta cidade de Fortaleza, capital do estado
do Ceará, consta que faleceu de
ENCEFALOPATIA HEPÁTICA,
INSUFICIÊNCIA HEPÁTICA,
METÁSTASE HEPÁTICA, CA DE COLON

JOSE ALVES DA SILVEIRA

na data de 24 de julho de 2005, âs 00 50 horas
em FORTALEZA,
nato). HOSPITAL DO CÂNCER DO CEARA
do sexo MASCULINO com 63 ANOS de idade
filho(a) de ABÍLIO VIEIRA DA SILVEIRA
e de dona ANTÓNIA ALVES DA SILVEIRA
de profissão MEDICO
e estado civil CASADO
sendo natural de SOUSA- PB
Tendo atestado o óbito o{a)
Dr (a).:JANIO CORDEIRO BARROSO
foi sepultado no cemiténo QUIXERAMOBIM- CE

Observações

^

ho de 2005.

J^-imalí

O referido é verdade Dou fè.
Fortaleza, 25 de julho ^de 2005.

y
ICI 4\çQÀ(\OL

F^gistro Civil

(gS^F
VÁLIDO SOMENTE COM
SELO DE AUTENTICIDADE

m s g s : DESPACHO
) Publique-w e Induo-se em Phuta
) Inclua-f€ na Ordem do Dia em_ /
) Encomlnh e .«. ao Gabinete d p m s a d & ^ i f
) encaminha-me & Comiss&o / _ v

í Encaminhe-se ao Autor da f r

Em:JlcL/_JQ_j4.

PUBLICADO
Em __o'e_

Us acoí 1.0 cr-."n i.
Dc^ cricamif.ha-se Í

Cor . : -w . , j

President

C O M I S S Ã O D E C O N S T I X U I Ç A O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O '

MATERIA ÉRIA: P( (Lô ero pe Le c N 0 ^ /2009

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em 30 /• I 0°!

—

mtado NelsonMartins
Presidente da CCJR

PROCURADORIA
'o \ —

_ Fortaleza, 03 de novembro de 2009
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA r v.

CEARÁ

Oficio n.o76/2009-PROC.

Senhor Superintendente:

Tramita, nesta Assembléia Legislativa, o Projeto de Lei n.0

254/2009, de autoria do Exm0 Sr. DEPUTADO RÔMULO COELHO, que denomina de
DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA A ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFIS
SIONAL DE QUIXERAMOBIM.

Com o fim de instruir o processo, solicitamos.a V. Exa. que
nos sejam prestadas, via fax, para o n.0 (085) 3277-3719, as seguintes informações
sobre a referida ESCOLA.

1. Se efetivamente a citada ESCOLA foi ou está sendo cons
truído com recursos públicos do Estado do Ceará;

2. Se tal ESCOLA pertence ou pertencerá ao Domínio Públi
co Estadual;

3. Se e Unidade já foi oficialmente denominada;
4. Se a sua construção já foi concluída;
5. Caso não tenha havido conclusão, se a obra se encontra

em andamento, e em qual fase.

Solicitamos a V. Exa. que tais informações nos sejam enviadas
com a urgência devida, de vez que esta Procuradoria tem que emitir parecer acerca
da constitucionalidade, legalidade e juridicidade do referido Projeto de Lei, obedecen
do a rígido prazo regimental.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a V. Exa. os
nossos protestos da mais elevada consideração.

Walmir Rosa de Sousá
Coordenador das Consultonas da

Procuradoria da Assemblóia Legislativa

EXMO. SR.
Dr. FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO . /
DD. SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E RODOVIAS
DER
NESTA CAPITAL.

FAX : O? HOU. 2009

DATA; 06/11/05

Para ; Dr. Walmir Rosa de Sousa
Coordenador das Consuttorias da

Procuradoria da Assembiéia Legislatíva

n i i __^_-5 n

UO\TBKNO^o
ESTADO DO é
Secremi* tia InfamstniruiJ

De: Eng0 Feo. Cósar Pierre Barreto
Superintendente Adjunto

Telefone:

Fax: (85)3277.3719

Telefone:

Fone/Fax:
(65) 3101.5737

(85) 3101.5738

•QGMENt&RjQ^

UrgentfP Para sua revisã^S Responder com ^ Favor
urgência comentar

Coníorme solicitado atravós do Oíício n 0 76/2009 PROC, oriundo da
'Assembleia Legislativa, temos a prestar as seguintes informações. (ESCOLA
ESTADUAL DE ' EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO MUNICÍPIO DE
GUIXERAMOBIM/CE.)

1. A escola está sendo construída com Recursos Público do Estado do

Ceará. r

2. Pertencerá ao Domínio Público Estadual.

3. A unidade náo foi oficialmente denominada.

4. A construção foi iniciada.

Atenciosamente,

-o \ s* " f^~. (.r-:i
Eng^ Feo César Pierre Barreto uma

Superintendente Adjunto

Departamento de Edificações e Rodovias - DER
Av Godofredo Maciel, n.D 3.000 - Maraponga

F o r U l o / a - C E CEP: 60.710*001

' &

/ / " \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n.0 254/2009
Autoria: DEPUTADO (A) RÔMULO COELHO

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídica. \
O AÍV O5

'C ,

Fortaleza, 10 d

(^"""Z^»

Walmir Rosa de Sousa
Coordenador das Consuttorias Técntcas

MMMtmmmwmmmmmMMMmmmu mmmmnmmmm

AOfÀ) Dr(A) ANDRÉA ALBUQUERQUE DE LIMA ,para, proceder
análise e emitir parecer.

Fortaleza, 10 de novembro de 2009.

FRANCISCO JOSÉ MENB&tA VALOiNTE FiLHO
Diretor da Consultorin Técnico - Jurídica

fo

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0485/09
PROJETO DE LEI N° 254/2009 '
AUTORIA: DEPUTADO RÔMULO COÊLHO
MATÉRIA: DENOMINA DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA A
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE
QUIXERAMOBIM.

P A R E C E R

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato

Normativo 200/96, em seu art. 1o, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico quanto à

sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n0

254/09, de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Rômulo Coelho, que

"DENOMINA DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA A 'ESCOLA ESTADUAL DE

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE QUIXERAMOBIM".

I-JUSTIFICATIVA

Na justifica o Nobre Parlamentar pleiteia o seguinte: "José Alves da Silveira, nasceu

aos 21 de setembro de 1941, na cidade de Souza, na localidade então chamada

"Liberar, hoje cidade de Santa Cruz, no sertão do Estado da Paraíba. É o filho caçula

de Antónia Alves da Silveira e de Abílio Vieira da Silveira, de uma numerosa prole de

18 irmãos. Saiu da Paraíba ao Ceará a fim de ingressar no curso de medicina da

Universidade Federal do Estado do Ceará (UFC), colando grau em 16 de dezembro de

1968.

Resolveu fazer residência no Hospital Regional Dr. Pontes Neto, na época uma das

melhores instituições do Estado, uma referencia as demais regiões. Neste momento

conheceu Quixeramobim, de onde nunca mais saiu. Sua vocação aflorou. Ganhou

reconhecimento da cidade, por isso foi convidado pelo Dr. Pontes Neto a permanecer

trabalhando naquele hospital. Imediatamente aceitou o convite.

fo
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO. 0485/09 .
PROJETO DE LEI N0 254/2009
AUTORIA: DEPUTADO RÔMULO COÊLHO
MATÉRIA: DENOMINA DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA A
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE
QUIXERAMOBIM.

O seu desprendimento e esforço no trabalho fizeram com que aumentasse a simpatia

do povo pelo seu caráter, levando-o a condição de notável liderança política. Foi

candidato a prefeito a primeira vez em 1988, sendo bem votado, mas sem lograr êxito.

Em seguida foi candidato a prefeito em 1992, pelo PMDB, sendo eleito, após uma

disputa acirrada contra o então deputado Estadual Cirilo Pimenta. Posteriormente

conseguiu ser eleito duas vezes vice-prefeito, em 2000 e em 2004, de Cirilo e

Edmilson Júnior, respectivamente. Sua composição na chapa foi de fundamental

importância para a vitória das mencionadas candidaturas.

Espiritualmente, Dr. Zé Alves, como era conhecido, continua nos corações e nas obras

que deixou como legado, que são inúmeras, face uma vida dedicada ao trabalho e ao

servir", (sic)

II. ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentaiis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

"Art. 18 - A organização político-administrativa da República
Federativa do Brasil compreende a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios, todos autónomos, nos termos desta

, Constituição".

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1o, "in verbis":

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituições e
leis que adotarem, observados os princípios desta Constituição".

§ Io. São reservadas aqs Estados as competências que não ihes
sejam vedadas por esta Constituição

fo
//£*W

PARECER N0 LO. 0485/09
PROJETO DE LEI N0 254/2009
AUTORIA: DEPUTADO RÔMULO COÊLHO

i C / M C I A-T IWA MATÉRIA: DENOMINA DR. JOSÉ ALVES DA SILVEI. ~
L C U I S L A T I V A ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE

CEARA QUIXERAMOBIM.

ASSEMBLEIA

Reza a Constituição do Estado do Ceará em seu artigo 25:

"Art. 25. A estrutura organizacional do Estado do Ceará é constituída
por Municípios, politicamente autónomos, nas- latitudes previstas na
Constituição da República e nesta Constituição."

Diz mais a Carta Magna Estadual em seu art. 19, inciso V:

"Art. 19 - Incluem-se entre os bens do Estado:
(...)

V-os que tenham sido ou venham a ser, a qualquer tftulo,
incorporados ao seu patrimônio," (grifo nosso)

Vale ressaltar, a observância do art. 20 da Constituição Estadual quanto à

denominação de bens públicos:

"Art. 20: É vedado ao Estado e aos Municípios''.
(...) .

V - atribwr nome de pessoa viva a avenida, praça, rua, logradouro,
ponte, reservatório de água, viaduto, praça de esporte, biblioteca,
hospital, maternidade, edifício público, auditórios, cidades e salas de
aula."

A- propositura em questão encontra-se de acordo com ps ditames das Constituições

Federal e Estadual, e em especial, aos artigos supracitados, que preceituam

dever ser a pessoa homenageada falecida (art. 20/CE) e, que, o bem a ser

denominado pertença ao Patrimônio Público do Estado (art. 19/CE).

fo
/ / ' IV

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO. 0485/09
PROJETO DE LEI N0 254/2009
AUTORIA: DEPUTADO RÔMULO COÊLHO
MATÉRIA: DENOMINA DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA A
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE
QUIXERAMOBIM.

O presente projeto foi instruído com certidão de óbito (fls. 4), bem como, ofício datado

de 06.11.09 da Superintendência do Departamento de Edificações e Rodovias-

DER (Secretaria da Infraestrutura), que comprova que a Escola Estadual de

Educação Profissional de Quixeramobim/Ce, está sendo construído com

recursos públicos do Estado do Ceará, e que a unidade escolar não esta

denominada oficialmente.
V

Com efeito, entendemos que não há óbice para que a propositura in casu seja matéria

t deliberativa em plenário.

, Segundo Maria Sylvia Zanella Di Pietro: "Uso comum é o que se exerce em igualdade

de condições por todos os membros da coletividade."

Desta feita, pode o Poder Legislativp denominar, através de Projeto de Lei,

sancionado pelo Governador, a escola estadual DR JOSÉ ALVES DÂ SILVEIRA.

- DA INICIATIVA DE LEIS

A iniciativa de, leis está prevista no art. 61 da Constituição Federal, e art. 60, inciso I,

da Carta Magna Estadual, in verbis:

, "Art. 60. Cabe a iniciativa de leis:

I- aos deputados estaduais"

j y a i \
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO. 0485/09
PROJETO DE LEI N 0 254/2009
AUTORIA: DEPUTADO RÔMULO COÊLHO
MATÉRIA: DENOMINA DR. JOSÉ ALVES DA SILVEI
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE
QUIXERAMOBIM.

No que concerne a Projeto de Lei, assim dispõe o art. 58, inciso lll, da Carta Magna

Estadual, in verbis:

"Arí. 58. O processo legisiativo compreende a elaboração de:

(•-..)

lll - leis ordinárias''

Da mesma forma, estabelecem os artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, inciso II do

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de

11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

"Art. 196 - As proposições constituir-se-ão em:

( )

ll-projeto:

( )

b) de lei ordinária.

Art. 206 - A Assembléia exerce a sua função legisiativa, além da
proposta de emenda à Constituição Federal e à Constituição Estadual,
por via de projeto:"

( ) ' ' *
;

II - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de competência
do Poder legislativo, com a sanção do Governador do Estado"

' fo
/ / " \ \

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO. 0485/09
PROJETO DE LEI N0 254/2009
AUTORIA: DEPUTADO RÓMULO COÊLHO
MATERIA: DENOMINA DR. JOSE ALVES DA SILVEI
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇAO PROFISSIONAL DE
QUIXERAMOBIM.

IV - CONCLUSÃO

Nestas condições, concluímos que não há na proposição legai sub oculi vício dé

inconstitucionalidade e o objetivo da matéria poderá ser atingido pela via legislativa.

Assim, cabe ao Exmo! Sr. Deputado Rômulo Coelho, a iniciativa legislativa sobre a

matéria em questão de denominar a escola estadual de educação profissional de

Quíxeramobim/CE, de DR. JOSÉ ALVES DA SLyEIRA, vide art. 1 o da propositura

legal.

Ex positis, manifestamo-nos FAVORAVELMENTE à regular tramitação do presente

Projeto de Lei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as

Constituições Federal e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos 58, inciso lll, e

60, inciso I, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alínea "b", e

206, inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

(Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96).

É o parecer, salvo melhor juizo,

.CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 18.de novembro de 2009.

sdkaa^ Andrê&Wbuque-que dé Lima*

Consultora Técnico-Jurídica.

fo
/Ê^L

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

De acordo com o Parecer.

À consideração dp Sr. Coordenador.

Fortaleza, 26 de novembro de 2009.

Francisco Jos< valcante Filho
Consultoria Tócmco -Jurfdica

Diretor

De acordo com o Parecer.

À consideração do Sr. Procurador

Fortaleza, 26 de novembro de 2009.

falmlr Rosa de Sousa
Coordenador das Consultorias Técnicas

De acordo com o Parecer.-

Encaminhe-se à Comissão de Constituição,

Justiça e.Redação.

Fortaleza, 26 de novembro de 2009..

ísé Leite Jucá Filho
Procurador

. / ° % \
s a t

C O M I S S Ã O DIE C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATERIA: : r ^ í & k dbb fau N 0 cOl4 /2009

DESIGNO RELATORO SR.DER ^ l ^ f O GÇOUAAAX?

Comissão de Justiça, em Q3s de d i •z.ê n̂  ío-uo de 2009

PARECER

-HNoU^tt^

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO: k^JUOvÁ^-

Comissão de Justiça, em 0 4 de MQ- de 2009

PRESIDENTE DA CCJR

\

APROVADO EM DlSCUSSÃO INICIAL
Em Q de ^ - ^ ^ ^ / - v o

1° S E C R E T Á R I O

#

;-.>S:OVÃDO EM DÍSCUSSÃO FINAL
J Em, 9 de cb - ' \ f - Jh> dg X 2 ^ 9

1 Q
1° Sec re tá r i o

\
V

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 254/09

DENOMINA DR. JOSE ALVES DA SULVEURA A
ESCOLA ESTADUAL' DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO DE
QUIXERAMOBIM, ESTADO DOCEARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica denominada Escola Estadual de Educaçào Profissional Dr. José Alves da
Silveira, no Município de Quixeramobim, Estado do Ceará.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

9 de dezembro de 2009

^Ap^Ls^/ PRESIDENTE

RELATOR

fà+^U.SêS dk. o?Ju.

LEGISLATHA
CEARA

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO DUZENTOS E SESSENTA E DOIS

DENOMINA DR. JOSÉ ALVFS DA SILVEIRA A
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO DE
QUIXERAMOBIM, ESTADO DO CEARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

%

r

Art I o Fica denominada Escola Estadual de Educação Profissional Dr. José Alves da
Silveira, no Município de Quixeramobim, Estado do Ceará.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza.

™ w// _ t
DEP DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA

VICE-PRESIDENTE
DEP. SINEVAL ROQUE
2.° VICE-PRESIDENTE um cNcrcicio

_ __DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
I o SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO IIUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4 o SECRETÁRIO

. ^ ^ j j j r

PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO

DE LEI ^.. . . .^.^rDE ^ J A ./3
uJULPAA. _

LEIN^^(f í r . . .de.?. . . / /^ .7J.
PUBLICAD^M.^.J./.^.J..^

^ \a>>cM.»»'cv

ARQUIVE-SE
DIV. EXR LEGISLATIVO

EM...7X - / .... / K>

^ . C M ^ V . ' ^ . ..

		2014-11-21T11:30:18-0300
	Alece
	Alece